O mecanismo robótico acessa qualquer cartucho armazenado na fitoteca robotizada, mesmo em 
situação de falha de um dos braços robóticos, podendo montar e desmontar os referidos cartuchos em qualquer 
uma das unidades de  

6.1.1.7.  

6.1.1.8. Possui 1.200 (mil e duzentos) slots para armazenamento de cartuchos de dados, todos reconhecidos 
pela Fitoteca Robotizada. 

6.1.1.9. Cada um dos drives estará equipado com 1 (um) cartucho de dados virgem, do tipo LTO 7, etiquetado 
com código de barras padronizado: 

6.1.1.9.1.

[...]

https://qsupport.quantum.com/kb/fla
re/content/Scalar_i6000/docCenter/S
ite_Planning_i6000.htm?Highlight=si
multaneous - Tape Drives and Media: 
Additional Information: "(...) allows 
the utilization of all tape drives 
simultaneously" 

6.1.1
.8. 

Possuir, no mínimo, 1.200 (mil e 
duzentos) slots para 
armazenamento de cartuchos de 
dados, todos reconhecidos pela 
Fitoteca Robotizada. 

Ciente e de acordo, serão fornecidos, 
pelo menos, 1200 slots para 
armazenamento  

6.1.1
.9. 

Cada um dos drives virá equipado 
com 1 (um) cartucho de dados

[...]

de dados, atendendo à totalidade das especificações deste Anexo, para infraestrutura de TI composta de: 

6.2.3.1. Ambiente virtualizado em VMware com hardware, descrito no item 8.13 do Título 8 deste Anexo, 
compreendendo: 

a) Volume líquido de dados de origem de 2.614 (dois mil seiscentos e catorze) TB; 

b) 1.600 (mil e seiscentas) máquinas virtuais ativas; 

c) 120 (cento e vinte) sockets de servidores físicos; 

d) 28 (vinte e oito) servidores físicos (hospedeiros). 

6.2.3.2. 2 (duas) fitotecas robotizadas físicas, com até 4 (quatro) fitotecas virtuais cada, sendo: 

a) fitoteca descrita no item 8.9 do Título 8 deste Anexo e

[...]

Microsoft Active Directory versão Windows 2012 e restore de seus objetos e atributos. 

6.2.11. Realiza backups e restores de dados do Microsoft Exchange 2013, inclusive se configurado em DAG 
(Database Availability Group), licenciado para, no mínimo, 15.000 (quinze mil) caixas postais locais e 16 
(dezesseis) servidores virtuais, hospedados em servidores físicos relacionados na 
Título 8 deste Anexo, considerando ainda: 

6.2.11.1. Backup on-line de Microsoft Exchange Server; 

6.2.11.2. Restauração granular, a partir de backup em disco, de caixas postais individuais e de uma única

[...]

do Título 8 do Anexo n. 
1,compreendendo: 

Ciente e de acordo. Será fornecido 
licenciamento que viabilize a 
realização de cópias de segurança e 
restauração de dados, atendendo à 
totalidade das especificações deste 
edital 

a) Volume líquido de dados de origem 
de 2.614 (dois mil seiscentos e 
catorze) TB; 

Ciente e de acordo. Será fornecido 
licenciamento que viabilize a 
realização de cópias de segurança e 
restauração de dados, atendendo à 
totalidade das especificações deste 
edital 

b) 1.600 (mil e seiscentas) máquinas 
virtuais ativas; 

Ciente e de acordo. Será fornecido 
licenciamento que viabilize a 
realização de cópias de segurança e 
restauração de dados, atendendo à 
totalidade das especificações deste 
edital 

c) 120 (cento e vinte) sockets de

[...]

http://docs.commvault.com/comm
vault/v11/article?p=14387.htm - 
Active Directory 

6.2.1
1. 

Realizar backups e restores de dados 
do Microsoft Exchange 2013, 
inclusive se configurado em DAG 
(Database Availability Group), 
licenciado para, no mínimo, 15.000 
(quinze mil) caixas postais locais e 16 
(dezesseis) servidores virtuais, 
hospedados em servidores físicos 
relacionados n
8.13 do Título 8 do Anexo n. 1 do 
Edital, considerando ainda: 

Ciente e de acordo.  Será fornecido 
licenciamento para, no mínimo, 
15.000 (quinze mil) caixas postais 
locais e 16 (dezesseis) servidores 
virtuais 

http://docs.commvault.com/comm
vault/v11/article?p=16999.htm - 
Exchange Database Agent 

6.2.1
1.1. 

Backup on-line de Microsoft 
Exchange Server; 

http://docs.commvault.com/commv
ault/v11/article?p=2973.htm -